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АПСТРАКТ

Докторски уметнички пројекат фокусиран је на специфични третман сонатне форме

и жанра сонате у делима енглеских композитора у првој половини двадесетог века, на

примеру дела Едварда Елгара и Вилијама Волтона. Докторски уметнички пројекат

обухвата Сонату за виолину и клавир оп. 82 у е-молу (1918) Едварда Елгара и Сонату за

виолину и клавир (1947‒49) Вилијама Волтона. Избор композиција намењен је да укаже

на стваралачке особености оба композитора, чија су дела обележила виолински репертоар

двадесетог века, као и на сродности које их обележавају као припаднике енглеске

композиторске традиције.

Скрећући пажњу на композиторске изборе и стилске елементе који наведене сонате

позиционирају као стилски двозначна дела, циљ ми је да приликом анализе

проблематизујем питање традиције-конвенције и прогреса-иновације у третману жанра

сонате. Дела изабраних аутора требало би истовремено сагледати као последње изданке

романтичарског наслеђа али и као веснике нове уметничке епохе модернизма у

Енглеској. Синтеза стилских одредница романтизма и модернизма јединствена je

одлика оба дела, те њихова анализа и интерпретација захтевају детаљно познавање

обе стилске епохе како би се спровело адекватно музичко тумачење.

Због сложености предмета истраживања, било је неопходно комбиновати различите

истраживачке методе: Историографска метода подразумева обраћање примарним

изворима литературе, раним извештајима и приказима наведених соната након њихових

премијерних извођења, где је фокус на приказу ране рецепције изабраних дела, како би се

пружила слика статуса сонатног жанра на концертним подијумима у Енглеској током прве

половине двадесетог века. Као примарне изворе користио сам чланке и приказе

наведених композиција преузетих из одабраних енглеских часописа: The Music Review, The

Musical Quarterly, The Musical Opinion, Times of London, The Musical Courier, Music and

Letters. Временски оквир историографске анализе обухвата прву половину двадесетог

века.
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Аналитичка метода ослања се на Сонатну теорију Ворена Дарсија и Џејмса Хепокоскија,

приликом које се анализира тонална и формална структура сонатног облика. Посебан

фокус се овом приликом ставља на одступања од задатих правила сонатне форме.

Компаративна метода усмерена је ка упоређивању различитих третмана сонатне форме у

опусима изабраних композитора у размаку од неколико година. Анализа интерпретација

фокусирана је на аудио записе савремених интерпретација, односно на изведбе

наведених дела забележене у 20 . и 21. веку. Путем анализе интерпретација настојао бих

да укажем на специфичности приступа сваког од изабраних извођача, као и да

позиционирам сопствени интерпретативни приступ као наредну тачку у еволуцији

интерпретација наведених композиција.
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 УВОД

Форма сонате је међу британским композиторима у првој половини двадесетог века

уживала популарност и највиши степен у свом развоју и стајала равноправно уз форму

концерта. Разлози за експанзију ове композиционе форме могу се пронаћи у догађајима

који су претходили овом временском периоду. У току 19. века комерцијални концерти

камерне музике постали су саставни део програмске шеме концертних дворана у многим

великим градовима у Европи. У складу са овим трендом, лондонска музичка сцена постала

је богатија за серијe концерата камерне музике, међу којима се издвајају: Асоцијација

квартета (1836.-1859.), Класични камерни концерти (1836.-1839.) и концерти Музичке

уније у Лондону (1845.-1881.). У исто време, родиле су се бројне иницијативе које су

произашле из институција или добре воље појединаца које су подстакле и финансијски

подржале стварање нових дела писаних за камерну музику. Посебан утицај на експанзију

камерне музике у Енглеској почетком двадесетог века имао је бизнисмен и филантроп

Волтер Вилсон Кобет (Walter Willson Cobbett, 1847.-1937.) који је финансирао неколико

награда и такмичења од 1905. године, укључујући и награду за камерну композицију на

Краљевском Музичком Колеџу (Royal College of Music) 1920-их година. Од значаја је је

напоменути и оснивање друштва женских музичара 1911. године које је имало директан

утицај на повећан број дела инструменталне музике написаних од стране женских

композитора и нагласио њихово место у британском музичком друштву у годинама које су

претходиле Првом светском рату, као и за време самог рата.

Међу композиторима који су компоновали сонате за виолину у првој половини 20. века

издвајају се: Арнолд Бакс (Arnold Bax, 1883.-1953.), Френк Бриџ (Frenk Bridge, 1879.-

1941.), Едвард Елгар (Edward Elgar, 1857.-1934.), Фредерик Делиус (Frederick Delius, 1862.-

1934.), Херберт Хауелс (Herbert Howells, 1892.-1983.), Џон Ајрленд (John Ireland, 1879.-

1962.), Кенет Леитон (Kenneth Leighton, 1929.-1988.), Џон Блеквуд МекЕван (John

Blackwood McEwen, 1868.-1948), Ернест Џон Меран (Ernest John Moeran, 1894.-1950.),

Ралф Вон Вилиамс (Ralph Vaughan Williams, 1872.-1958.), Хауард Фергусон (Howard

Ferguson, 1908.-1999.) и Вилиам Волтон (William Walton, 1902-1983.). Неке од главних

одлика виолинских соната поменутих композитора јесу очувана, претежно троставачна
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форма, традиционално конципирана, са распоредом ставова брз-лаган-брз, уз повремене

промене у броју, распореду и димензији ставова.
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 Kонцерти Музичке уније у Лондону

Од средине 17. века и појаве Хенрија Пурсела, Енглеска није изнедрила ни једног

композитора цењеног ван граница ове земље све до средине 19. века и појаве Едварда

Елгара који је своје прве композиторске кораке започео 1867. године. Разлога за то има

више. Један од њих је географска удаљеност Енглеске од остатка Европског континента а

други чињеница да се Енглеска у току 18. века развила у велику трговачку силу док су

други већи градови у Европи, као што су Париз, Беч и др. неговали развој музике и других

облика уметности. То се примећује и у данашњем Лондону. Ако се прошетате делом овог

града уз реку Темзу, приметићете велики број старих складишта, данас преуређених у

луксузне станове или канцеларије, за разлику од Париза, уз чије обале реке Сене можемо

видети велики број велелепних палата, музеје Орсeј, Лувр и друге импозантне грађевине.

Међутим, као што сам поменуо у уводу, експанзија концерата камерне музике утицала је и

на популаризацију камерне музике. Посебно бих нагласио ентузијазам виолинистe Џона

Еле(Јohn Ella) и његов циклус концерата инаугурисан 1845. године под именом Музичка

Унија. На самом почетку, концерти су се одржавали у његовој кући и имали су великог

одјека у јавности. Формирањем аристократског комитета ови концерти су постали

престижни друштвени скупови за чије је чланство било потребно добити лични позив.

Сваки концертни програм је морао да садржи најмање два сложена инструментална дела а

извођачи су били истакнути уметници из Европе, од којих су се многи представили

енглеској публици по први пут. Годишња сезона се састојала од осам вечерњих концерата

а програми би били одштампани и послати претплатницима неколико дана пре концерта.

Циклус је временом добио велику друштвену подршку што је за резултат имало

организацију још једног циклуса вечерњих концерата, 1852. године, по нешто нижим

ценама, под називом Музичке Зимске Вечери. 1858. године, оба циклуса су пребачена на

трг Хановер у централном Лондону а следеће године у новоотворену дворану Св. Јакова.

Историографски је важно анализирати репертоар концерата Музичке уније и Музичких

Зимских Вечери од 1845. до 1881. године и видети који композитори са Европског

континента су били извођени на концертним подијумима Лондона пре појаве енглеских

композитора.

8

Музичка Унија, 1845.-81.1

Број извођења камерног репертоара и клавирских соната:

1845-9 1850-4 1855-9 1860-4 1865-9 1870-4 1875-9 1880 1881

Број концерата 42 49 42 44 40 40 39 7 7

Бетовен 48 56 45 47 40 35 31 9 5

Брамс 2 1 3 1

Хајдн 20 16 19 18 13 14 11 2 2

Хумел 4 3 6 7 6 5 5 1 1

Менделсон 13 33 25 23 24 14 23 3 2

Моцарт 18 21 17 16 13 14 10 2 2

Рубинштајн 3 3 5 9 1 3

Шуберт 2 2 7 8 2 1 3

Шуман 1 2 8 11 11 14 2 2

Шпор 8 8 9 1 7 2

Вебер 2 1 1 4 5

Други 7 12 4 2 3 5 17 1 3

1Christina Bashford, The Pursuit of High Culture, Boydell and Brewer Ltd, 361
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Музичке Зимске Вечери 1852.-5., 1857.-8.2

Број извођења камерног репертоара и клавирских соната:

1852-5 1857-8

Бетовен 17 3

Хајдн 6 2

Хумел 2

Менделcон 11 3

Молик 5 1

Моцарт 11 4

Онслоу 1

Шуберт 2 1

Шуман 1 1

Шпор 9 4

Други 4 3

Музичка унија, 1845.-81. 3

Најчешће извођена дела:

Ранг Композитор Дело Број извођења

1. Менделсон Квинтет оп. 87 23

2. Бетовен Квинтет оп. 29 21

3. Шуман Клавирски квинтет оп. 44 19

4. Менделсон Клавирски трио оп. 66 18

5. Бетовен Клавирски трио оп. 70 16

6. Бетовен Клавирски трио оп. 97 16

7. Моцарт Квинтет K516 15

8. Бетовен Квартет оп. 59/3 14

2 Christina Bashford, The Pursuit of High Culture, Boydell and Brewer Ltd p.362
3 Christina Bashford, The Pursuit of High Culture, Boydell and Brewer Ltd, p.362
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Волтер Вилсон Кобет

Волтер Вилсон Кобет је био искусан бизнисмен и иноватор, суоснивач Scandinavia Belting

Ltd, данас BBA Aviation Ltd. Ипак, музика је била Кобетова велика, ако не и највећа страст.

Кобет је редовно свирао у аматерском гудачком квартету, био је концертмајстор великог

броја аматерских оркестара и вешт писац и публициста за камерну музику. 1905. године,

Кобет је основао такмичење за инструменталну камерну музику под покровитељством

Worshipful Company of Musicians на које су се пријављивали водећи композитори тога

времена. На првом такмичењу 1905. године Фрeнк Бриџ је освојио Специјалну награду од

10 фунти за његову Фантазију за гудачки квартет. Информације о свим добитницима прве

едиције такмичења, преузете су из књиге Worshipful Company of Musicians:

Прва награда: Вилиам Хурлстон (награда од 50 фунти).

Друга награда: Хаjдн Вуд (10 фунти).

Специјална награда: Фрeнк Бриџ (10 фунти).

Три додатне награде: Џејмс Фрискин, Валдо Варнер и Јожеф Халбрук. (свака 5.5 фунти).

Једни од победника у каснијим годинама били су и Бенџамин Бритн и Ралф Вон Вилијамс.

Кобет је, поред новчаних награда наручивао и нове композиције ових, и других

композитора. Кобет је успоставио и друге награде. 1920. године, основао је и финансирао

награду из камерне музике за студенте Краљевске Музичке Академије у Лондону. Такође

је подстицао рад британских лутијера доделом награда за нове инструменте. Кобет је

основао часопис за камерну музику под називом "Chamber Music Supplement", успоставио

бесплатну библиотеку камерне музике и започео серију концерата камерне музике за

радничку класу по градовима широм Енглеске. 1924. године, финансирао је доделу

сребрне медаље, у знак захвалности за развој и популаризацију камерне музике, која је

понела његово име. Награда је наставила да се додељује годишње, a међу добитницима

Волтер Вилсон Кобет медаље нашли су се и Едвард Елгар, 1928. године, и Вилиам Волтон,

1947. године. Кобет је умро у Лондону 1937. године. Његово наслеђе настављено је кроз
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удружење Кобет, организацију посвећену откривању заборављених дела писаних за

камерну музику.
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Едвард Елгар

Биографија:

На почетку двадесетог века, музика Елгара остала је фундаментално укорењена у

романтичарску традицију. Сматран је за архетип британске музике, а креативне утицаје на

њега требало би тражити међу композиторима као што су Вагнер, Дворжак и Шуман.

Елгар је себе сматрао маргинализованим, посебно у музичким круговима у којима су

доминирали теоретичари и академици. Самоуки Елгар се није проналазио у таквим

формалним ограничењима. Међутим, лепота Елгарове музике је лако препознатљива, а са

композицијама као што су Енигма варијацијe, стекао је репутацију једног од

најутицајнијих британских композитора свих времена.

Елгарова музика је пуна искрених емоција и може се окарактерисати врхунском

мелодијском меланхолијом у комбинацији са енглеском пасторалом. Његова љубав према

својој земљи кроз његову наклоност природи постала је трајна инспирација и мотивација

за његов уметнички израз. Елгаров гениј достигао је своју највећу висину у његовим

оркестарским радовима укључујући већ поменуте Енигма Варијације, две симфоније и

концертe за виолину и виолончело. Елгар је био прави патриота, меланхоличан и племенит

човек који и након своје смрти доприноси музичком наслеђу Енглеске кроз музику која

одише искреном љубављу за свој дом и нацију. Био је четврто, од седморо деце. Отац


[…]


се, потичу од В.Х. Рида. Крајслеров интензивни, континуирани вибрато, користећи зглоб и

руку, чинио је звук његове виолине одмах препознатљивим. Нови приступ вибрату, као

континуираном бојењу звука, обезбедио је модел за следећу генерацију виолиниста. Овај

модел је брзо постао толико модеран да виолиниста са старим стилом вибрата није имао

великих изгледа да буде успешан. Елгар, обучен у старијој традицији сигурно је

селективно примењивао вибрато у свом свирању што се види из његових прстореда у

којима често користи отворене жице и природне флажолете. Распрострањено усвајање

континуираног вибрата у раним годинама 20. века није одмах довело до нестанка

портамента. Неколико деценија континуирани вибрато и честе употреба портамента су

ишле руку под руку. Тек 1940-их и 1950-их година портаменто је почео да се сматра

застарелом навиком. Ипак, остао је присутан у стилу виолиниста свих школа током

Елгаровог живота. Француски портаменто, где се прст који следи ставља на жицу мало

раније како би склизнуо у коначни положај и друге, сличне ефекте користио је Алберт

Саммонс у свом снимку Елгарове виолинске сонате из 1935. године. Често приликом

промене позиције у вишем регистру, Самонс би спустио прст мало раније и помоћу

глисанда дошао до следеће ноте. Његову најранију виолинску музику одликује љубав

према дугим гудалима које наглашавају ширину фразирања. Ово је у великој мери у

Немачкој традицији. Међутим, појавом Франко Белгијске школе и млађих виолинистa

који су трагали за новим, снажнијим звуком, појавила се и склоност ка учесталијој

промени гудала. И Елгарова пракса се можда променила у том погледу. Ако су ревизије

његове Романсе за виолину дело самог композитора, откривају нам растављање неколико

дужих гудала.
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 ЗАКЉУЧАК

Тренд издавања академских студија са насловима који би до пре 30 година били

незамисливи, као што је Едвард Елгар, Модерниста, започео је још седамдесетих година

прошлог века Карл Далхаус (Царл Дахлхаус, 1928.-1989.), један од водећих немачких

музиколога двадесетог века. Он је тада период између 1890. и 1910. године навео као

почетак модернизма и као период који би довео до атоналности 1910. Иако су сонате о

којима говорим компоноване после 1910. године, лично их сматрам драгоценим примером

континуиране одрживости музичког тока који називамо романтизам.

Ова дела имају аспекте обе ере, комбинујући композиционе елементе деветнаестог века са

сензибилитетом двадесетог века. Оне захтевају изузетно познавање особености виолине

као гудачког инструмента као и шира знања о стилској појавности која би за резултат

имала аутентичну стилску интерпретацију. Кроз истраживање пријема изабраних соната,

поетичких избора композитора, упознавање са друштвено-културним контекстом времена

у коме су наведене композиције настале и анализу значајних аудио записа савремених

виолиниста примарно енглеског порекла, било је лакше адекватно заокружити

интерпретативни приступ делима , пружајући што комплетнију слику ових соната

приликом њиховог извођења.

Кулминација докторског уметничког пројекта је уједињење три теоријско-аналитичка

нивоа: анализе историјског контекста у којем су изабране композиције настале, анализе

структуре музичког текста и упознавање са постојећим звучним записима, које су

пружиле свеобухватну представу о изабраним композицијама. За циљ сам имао да кроз

своје извођаштво тумачим не само комплексност самог музичког текста, већ да кроз чин

извођења ступим у активан дијалог са композицијама као историјски конструисаним,

променљивим културним објектима са богатом историјом пређашњих интерпретација.

Резултат истраживања је усмеравање фокуса на недовољно заступљено стваралаштво

камерне музике са енглеског говорног подручја на савременој српској концертној сцени.
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Биографија аутора

Бергинц Милан рођен је 02.9.1987. године. Од 5. године свира виолину. Завршио је

Средњу музичку школу „Јован Бандур“ у Панчеву у класи проф. Хелене Маринц, и

у 15. години живота уписао Факултет музичке уметности у Београду у класи ред.

проф. Јасне Максимовић у чијој класи је и дипломирао децембра 2007. године са

оценом 10.

Од 9. године учествује на бројним такмичењима у земљи и до сада је увек био

награђиван. 2003. и 2005. године на међународном такмичењу „Глазунов“ у

организацији Руског културног центра у Паризу осваја 3. награду. Највећи успех

постигао је 2006. године на међународном такмичењу „Моцартијана“ у Скопљу,

где је освојио 1. награду и награду македонске филхармоније за најбоље извођење

Моцартове сонате.

До сада је одржао велики број концерата у свом граду и у значајним концертним

дворанама у Београду као што су: Дворана Коларчеве задужбине, Галерија САНУ,

Павиљон „Цвијета Зузорић“, УК „Пароброд“, СКЦ, Сава Центар. Наступао је и на

великом броју хуманитарних концерата. У иностранству је концертрирао у великим

музичким центрима као што су: Берлин, Париз, Лондон, Беч, Салзбург, Есен,

Амстердам, Хаг, Луксембург, Мадрид, Барселона, Валенсија, Монтреал, Пекинг,

Шангај, Осло, Никозиа, Горициа.

Сем редовног школовања похађа и већи број мајсторских курсева међу којима су

они код професора Хилфрида Фистера, Игора Озима и Пијера Амојала. У току свог

школовања истакао се и као камерни музичар па је 2007. уследио позив оснивача,

професора Ернеста Крумеса да Милан, заједно са још троје колега оформи младу

поставку квартета „Арkо“ који постоји пуних 25 година. Од 2009. године члан је

дуа „Фери“ заједно са колегиницом харфисткињом Аном Братељевић. Међу

концертима које су одржали издвајају се наступи на 10. Међународном фестивалу

харфе у Београду 2011. године и наступ на „ Изолда музичка група “(Isolda Music

Group), фестивалу камерне музике са харфом у Мадриду, 2011. године.

По препоруци Факултета музичке уметности, од марта до августа 2008. радио је као

професор камерне музике у Школи за музичке таленте у Ћуприји.
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Мастер студије Милан је завршио на Универзитету Агдер у Кристиансанду у

Норвешкој, као стипендиста Краљевине Норвешке и Фонда за младе таленте Р.

Србије као и на Краљевској музичкој академији у Лондону где је дипломирао у

класи проф. Ремуса Азоитеиа и проф. Со-Ок Ким. Члан је гудачког квартета

‘’Алауда’’ који је формиран 2011. год на Краљевској музичкој академији у

Лондону, као обавезни пројекат у оквиру наставе Камерне музике на

постдипломским студијама чланова. Квартет је врло брзо постао трајно опредељење

свих чланова и наставио своју уметничку активност у годинама после завршетка

студија. Чланови квартета долазе из Србије, Шпаније, Италије и Јапана.

После завршених мастер студија на Краљевској академији, где и даље раде са проф.

Џоном Торном из Бадке квартета, 2014. год. су завршили и мастер студије камерне

музике на Високој школи за музику, медије и позориште у Хановеру, где им је

професор био Оливер Виле из Кус квартета. Поред редовног образовања на

академијама, раде са Белчеа квартетом, учествују у програму Про квартет у

Француској и на читавом низу семинара и мастеркласова, међу којима је посебно

значајан Прушa Kов (Prussia Cove) са Ритом Вагнер. Раде са педагозима из

еминентних квартета као што су Енделион, Емерсон, Емперор, и др. Имали су

посебну част да раде са проф. Колином Дејвисом, светским доајеном класичне

музике.

По завршетку студија изабрани су за млађе сараднике у настави на Краљевској

академији у Лондону. Ово именовање је квартету донело значајно педагошко

искуство као и читав низ концерата првенствено у Великој Британији. Учествују и

на бројним фестивалима класичне музике у Европи. Имали су концертне турнеје по

Шпанији, Италији и Немачкој, а посебно се издваја премијерна турнеја по Кини

2014. год са 10 наступа у ексклузивним концертним просторима, међу којима се

посебно истиче Национални центар уметности у Пекингу. 2016. Године, у јуну,

уследила је концертна турнеја по Сицилији која је била изузетно запажена.

Поред успеха на такмичењима, најзначајнији досадашњи успех квартета је њихов

избор за уметнике 2015. године лондонске Парк Лejн групе. Тада су отворили врата

најзначајнијих концертних сала у Лондону, као што је Пурсел Сала у Лондону,

црква Св. Мартинa (St. Martins in the fields) и др.
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Под патронатом Фондације Рофредо Kаетани из Италије, 2016. године снимају и

објављују свој први албум, са гудачким квартетима Kаетаниа, у издању Брилиант

класикс, из Холандије. Страд, водећи часопис из области музике за гудаче, објавио

је изузетан приказ овог албума. Заједно са Бернардом Кересом, оснивачем интернет

платформе за класичну музику ХелоСтејџ, сарађују са Лондонском школом за

бизнис, у низу предавања и радионица.