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- мр Гордана Матијевић Недељковић,
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ванредни професор ФМУ Београд,

- мр Јован Богосављевић, редовни професор ФУ Ниш

упознала се са писаним делом докторског пројекта кандидата мр Милана Бергинца под
називом “Виолинска соната у Енглеској између 1900. и 1950. године (Интерпретативни
приступ сонатама Елгара и Волтона).

Мр Јован Богосављевић, редовни професор ФУ Ниш, није присутвовао концертном
извођењу докторског уметничког пројекта мр Милана Бергинца из оправданих разлога,
али се упознао са самим извођењем преслушавањем снимка концерта.

На основу сазнања која је стекла анализом концертног извођења и писаног рада,
Комисија подноси Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и
Сенату Универзитета уметности у Београду следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Биографија кандидата

Милан Бергинц рођен је 02.9.1987. године. Средњу музичку школу „Јован
Бандур“ у Панчеву завршио је у класи проф. Хелене Маринц, и у 15. години живота
уписао Факултет музичке уметности у Београду у класи ред. проф. Јасне Максимовић у
чијој класи је и дипломирао децембра 2007. године са оценом 10. Сем редовног
школовања похађао је и значајан број мајсторских курсева међу којима се издвајају
курсеви професора Хилфрида Фистера, Игора Озима и Пијера Амојала.

Од девете године учествује на бројним такмичењима у земљи и до сада је увек
био награђиван. Године 2003. и 2005. на међународном такмичењу „Глазунов“ у
организацији Руског културног центра у Паризу осваја 3. награду. Највећи успех
постигао је 2006. године на међународном такмичењу „Моцартијана“ у Скопљу, где је
освојио 1. награду и награду македонске филхармоније за најбоље извођење Моцартове
сонате.

До сада је одржао велики број концерата у свом родном граду и у значајним
концертним дворанама у Београду као што су: Дворана Коларчеве задужбине, Галерија
САНУ, Павиљон „Цвијета Зузорић“, УК „Пароброд“, СКЦ, Сава Центар. Наступао је и
на великом броју хуманитарних концерата. У иностранству је концертирао у великим
музичким центрима као што су: Берлин, Париз, Лондон, Беч, Салзбург, Есен,
Амстердам, Хаг, Луксембург, Мадрид, Барселона, Валенсија, Монтреал, Пекинг,
Шангај, Осло, Никозиа, Горициа.

У току свог школовања истакао се и као камерни музичар, те је 2007. године
добио позив проф. Ернеста Крумеса да са још троје колега оформи младу поставку
квартета „Арко“ који постоји пуних 25 година. Од 2009. године члан је дуа „Féerie“
заједно са харфисткињом Аном Братељевић. Међу концертима које су одржали
издвајају се наступи на 10. Међународном фестивалу харфе у Београду 2011. године и
наступ на „Изолда музичка група“ (Isolda Music Group), фестивалу камерне музике са
харфом у Мадриду, 2011. године.

По препоруци Факултета музичке уметности, од марта до августа 2008. радио је
као професор камерне музике у Школи за музичке таленте у Ћуприји.

Мастер студије Милан је завршио на Универзитету Агдер у Кристиансанду у
Норвешкој, као стипендиста Краљевине Норвешке и Фонда за младе таленте Р. Србије
као и на Краљевској музичкој академији у Лондону где је дипломирао у класи проф.
Ремуса Азоитеиа и проф. Со-Ок Ким. Члан је гудачког квартета „Алауда“ који је
формиран 2011. године на Краљевској музичкој академији у Лондону, као обавезни
пројекат у оквиру наставе Камерне музике на постдипломским студијама чланова.
Квартет је врло брзо постао трајно опредељење свих чланова и наставио своју
уметничку активност у годинама после завршетка студија. Чланови квартета долазе из
Србије, Шпаније, Италије и Јапана.

После завршених мастер студија на Краљевској академији, где и даље раде са
проф. Џоном Торном из „Бадке“ квартета, 2014. године су завршили и мастер студије
камерне музике на Високој школи за музику, медије и позориште у Хановеру, где им је
професор био Оливер Виле из „Кус“ квартета. У току мастер студија, сарађују са
„Белчеа“ квартетом, учествују у програму „Про квартет“ у Француској и похађају низ
семинара и мастеркласова, међу којима је посебно значајан Прушa Kов (Prussia Cove)
са Ритом Вагнер. Сарађивали су са педагозима из еминентних квартета као што су
„Енделион“, „Емерсон“, „Емперор“, и др. Имали су посебну част да раде са проф.
Колином Дејвисом, светским доајеном класичне музике.

По завршетку студија изабрани су за млађе сараднике у настави на Краљевској
академији у Лондону. Ово именовање је квартету донело значајно педагошко искуство
као и читав низ концерата, првенствено у Великој Британији. Учествују и на бројним
фестивалима класичне музике у Европи. Имали су концертне турнеје по Шпанији,
Италији и Немачкој, а посебно се издваја премијерна турнеја по Кини 2014. год са десет
наступа у ексклузивним концертним просторима, међу којима се посебно истиче
Национални центар уметности у Пекингу. 2016. године, у јуну, уследила је концертна
турнеја по Сицилији која је била изузетно запажена. Поред успеха на такмичењима,
најзначајнији досадашњи успех квартета је њихов избор за уметнике 2015. године
лондонске Парк Лejн групе. Тада су им се отворила врата најзначајнијих концертних
сала у Лондону, као што је Персл сала (Purcell Room), црква Св. Мартинa (St. Martins in
the fields) и др.

Под патронатом Фондације Рофредо Kаетани из Италије, 2016. године снимају и
објављују свој први албум, са гудачким квартетом „Kаетаниа“, у издању Бриљантни
класици (Brilliant Classics), из Холандије. Страд, водећи часопис из области музике за
гудаче, објавио је изузетан приказ овог албума. Заједно са Бернардом Кересом,
оснивачем интернет платформе за класичну музику Хело Стејџ (Hello Stage), сарађују
са Лондонском школом за бизнис, у низу предавања и радионица.

Докторски уметнички пројекат мр Милана Бергинца подразумевао је извођење
соната Елгара и Волтона као и писаног рада у коме се мр Милан Бергинц бави
историјатом виолинске сонате у Енглеској у првој половини 20. века, као и различитим
извођачким приступима на интерпретативном примеру наведених соната.

Јавна уметничка презентација – концертно извођење

Концертно извођење је одржано у Сали Факултета музичке уметности у Београду 27.
јуна 2018. године. На концерту је, у присуству чланова комисије, мр Милан Бергинц
извео следећа дела

Едвард Елгар – Соната за виолину и клавир оп.82. е-мол

• Allegro
• Romance, Andante
• Allegro, ma non tropo

Вилијам Волтон- Соната за виолину и клавир (прво извођење у Србији)

• Alegro tranquillo
• Variazioni

Tema, Andante

Varijacija1: a tempo poco piu mosso

Varijacija2: a tempo quasi improvisando

Varijacija3: Alla marcia molto vivace

Varijacija 4. Allegro molto

Varijacija 5. Allegretto con moto

Varijacija 6: Scherzando

Varijacija 7: Andante tranquillo

Coda, Moto vivace, Presto

Мр Милан Бергинц је својом сугестивном интерпретацијом нагласио контекст којим се
бави у свом писаном раду. Изузетно професионално је приступио исказивању богатог
изражајног потенцијала које изведене сонате носе у себи. У свом истраживању је вршио
анализу постојећих звучних записа и интрепретативне техике је комбиновао са својим
особеним извођачким присуством овим делима. Кроз своје извођење тумачи не само
комплексност оригиналног музичког текста, него и ступа у активни дијалог са овим
композицијама. На тај начин изведене композиције чини променљивим културним
објектима са богатом историјом пређашњих интерпретација. Стилске одреднице које
су биле окосница уметничког истраживања мр Милана Бергинца су брижљиво
подстакнуте разноликим дијапазоном изражајних средстава, при чему је извођење било
увек живо и емотивно надахнуто. У овим делима аутор је звучно брижљиво обликовао
тонску материју у складу са променом фактуре, хармонском колоритном
манифестацијом и тематским прожимањем деоница а интерпретатор је његову идеју
верно пренео. Све ово се посебно односи на Волтонову сонату, која је своје премијерно
извођење имала у склопу овог докторског уметничког пројекта.

Анализа докторског уметничког пројекта – писаног рада

Писани део докторског уметничког пројекта кандидата мр Милана Бергинца
„Виолинска соната Енглеској између 1900. и 1950 године (Интерпретативни приступ

сонатама Елгара и Волтона) се састоји из апстракта, увода, поглавља о Елгару,
Волтону, анализе интерпретације, закључка и наведене релевантне литературе.

Апстракт - представља сажет приказ докторског уметничког пројекта са фокусом на
сонатној форми у делима енглеских композитора прве половине 20. века. Циљ рада је
приказ односа традиције –конвенције као и прогреса-традиције у третману жанра
сонате.

Истраживачке методе коришћене у раду, као и њихова комбинација: Историографска
метода, заснована на примарним изворима литературе где је фокус на раној перцепцији
изабраних дела, како би се пружила слика статуса сонантог жанра тог доба.

Аналитичка метода обухвата сонатну теорију музиколога тог времена која анализира
структуру сонатног облика.

Анализа интерпретације- разматра изведбе наведених дела доступне у данашње време,
као и позиционирање сопственог интерпретативног приступа као нанаредне тачке у
еволуцији интерпретације ових композиција.

Увод - говори о сонантној форми уопште и њеном положају у музици тог времена.
Упознаје нас са музичком сценом Енглеске крајем 19. века када камерна музика
доживљава свој процват. Ту је и изузетно детаљан приказ друштвених прилика тог
доба. Наглашава се улога филантропа и мецена и њихов утицај на развој музике и
културе уопште. Оснивање Друштва женских музичара је од посебног значаја јер је
имало директан утицај на активност женских композитора и нагласило њихово место у
британском музичком друштву. Одељак –Концерти музичке уније у Лондону- даје
детаљан приказ музичке сцене са приказом броја концерата и композитора чија су дела
извођена по годинама.

Едвард Елгар - Наведена је његова детаљна биографија која је утицала на стварање
музике пуне искрених емоција, љубави, посебно према својој земљи. Аутор наглашава
да је Елгар композитор романтизма чија дела представљају линију демаркације- краја
романтизма који после њега више није био исти. И данас представља једног од
најнапреднијих представника своје ере.

Једина соната коју је Елгар компоновао има класичну троставачну форму. У раду се
даје детаљна анализа појединих делова сонате, уз додате нотне примере.

Пријем на који је соната наишла приказује се кроз извештаје критичара тог времена .
Већина њих наглашава сигурност у компоновању и импресивну виртуозност коју
захтева од интерпретатора.

Вилиам Волтон - Дата је биографија композитора без инсистирања на детаљима, али
се у њој наглашава његово порекло из породице музичара што је утицало на његово
даље образовање. Школован на Оксфорду, али мада до дипломе није дошао, то се у
његовом раду није осетило.

Инсистира се на тоналном романтизму који је присутан и у његовом најзначајнијем
делу раног периода, концерту за виолину и оркестар.

Истиче се оригиналност, посебно у третману ритма ,са великом способношћу
измишљања ритмичких варијација,

У каснијем периоду се окреће сонати. Соната која је предмет рада има наглашен печат
композитора, а окосница је ритам. У датим нотним примерима наглашава се доследност
стила. Посебно наглашава употребу музичких интервал, најчешће октаве. Даје.се
прецизна анализа сонате по ставовима, са табеларним приказима.

Пријем сонате - Критика није поздравила премијерно извођење и у овом пасусу се
детаљно наводе контраверзе које су ову сонату пратиле.

Интерпретативни приступ - Елгарова соната оставља доста могућности за
истраживање и даје интерпретатору широке извођачке слободе.

Код Волтона је ритам један од главних интерпретативних задатака.

Рад нас упознаје са издањима ове сонате и различитим интерпретативним приступима
виолиниста 20.века.

Кроз обе сонате су композитори блиско сарађивали са извђачима у току процеса
компоновања. Тај податак данашњим уметницима указује како приступити делу на
самом почетку.

Закључак - У њему аутор наглашава уједињење три теоријско-аналитичка нивоа:
анализе историјског контекста у којем су изабране композиције настале, анализе
структуре музичког текста и упознавање са постојећим звучним записима које су
пружиле свеобухватну представу о изабраним композицијама.

Резултат истраживања је усмерење фокуса на недовољно заступљено стваралаштво
камерне музике са енглеског говорног подручја на савременој српској концертној
сцени.

Оцена остварених резултата и критички осврт референата

Кандидат мр Милан Бергинц је у оквиру свог докторског уметничког пројекта
„Виолинска соната у Енглеској између 1900. и 1950. године (Интерпретативни приступ
сонатама Елгара и Волтона)” на високо професионалном нивоу спровео истраживање о
елементима продуженог романтизма који се јавља у сонатама за виолину Елгара и
Волтона приказујући интерпретативну раван као крајње исходиште. У писаном раду
обухваћени су општи и специфични аутохтони стилски аспекти при чему је аутор
анализирао појединачно ставове композиција јасним и усаглашеним методолошким
приступом.

Интерпретативну анализу аутор остварује као резултат аналитичког промишљања
али и искуственог уметничког истраживања које одликује афинитет ка камерној
музици. У оквиру уметничке презентације мр Милан Бергинц суверено остварује
различите интерпретативне изазове соната.. Избор изражајних средстава при
интерпретацији изабраних дела осветљава а сугестиван начин истиче присутну
елоквентност којом се композитори Елгар и Волтон поигравају са инструменталним
могућностима виолине.

Посебну пажњу завређује настојање аутора да се дела ових композитора афирмишу
кроз интерпретације нове генерације српских виолиниста. У том смислу се истиче
премијерно извођење Волтонове сонате у Србији.

Закључак комисије

У свом уметничком докторском пројекту мр Милан Бергинц је свестрано приступио
уметничком истраживању дела за виолину композитора 20.века Едварда Елгара и
Вилијама Волтона. Окосницу истраживања чинио је корелативитет композиционог
стила и интерпретације. Свеобухватно теоријско истраживање и успешна извођачка
апликација резултата уметничког истраживања приближавају нам енглеску музичку
сцену 20. века. Детаљно сагледавајући виолински опус ових композитора кандидат
остварује значајан допринос области виолинског извођаштва.

Имајући у виду све претходно наведено, Комисија предлаже Наставно-уметничко-
научном већу ФМУ и Сенату Универзитета уметности у Београду да прихвате писани
део и концертно извођење програма докторског уметничког пројекта кандидата мр
Милана Бергинца под називом: „Виолинска соната у Енглеској између 1900. и 1950.
године (Интерпретативни приступ сонатама Елгара и Волтона)”

У Београду, 29.06.2018. Комисија:

- Мр Јасна Максимовић-Веселинов, ментор

редовни професор ФМУ Београд

- Мр Гордана Матијевић Недељковић,

редовни професор ФМУ Београд

- др.ум. Мадлен Стокић Васиљевић,

ванредни професор ФМУ Београд

- др ум. Марија Мисита

ванредни професор ФМУ Београд,